
COD. PRATICA: 2022-002-5004 

segue atto n. 4571  del 11/05/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Protezione civile ed emergenze 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4571  DEL   

 
 

OGGETTO:   Elenco regionale delle unità cinofile da soccorso della Protezione Civile della 
Regione Umbria. Aggiornamento aprile 2022. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 1/2018 cosiddetto Codice della Protezione Civile all’art. 13 stabilisce 
che tra le strutture operative sono comprese anche le organizzazioni di volontariato iscritte 
negli elenchi territoriali;  
Visto che tra gli obiettivi del Servizio Protezione Civile ed Emergenze c’è quello della 
promozione, formazione permanente e coordinamento di interventi e corsi per la preparazione, 
aggiornamento e l’addestramento dei volontari che possono essere impegnati, se richiesti, 
negli eventi emergenziali; 
Visto altresì che le attività di ricerca persone scomparse sono attività di protezione civile solo 
se rientrano nei contesti emergenziali di tipo a) , b) e c) dell’art. 2 comma 1 della Legge 



COD. PRATICA: 2022-002-5004 

segue atto n. 4571  del 11/05/2022  2 

225/1992, così come modificata dal decreto legislativo n.1/2018 e le Prefetture hanno la 
facoltà di chiedere il supporto del volontariato di Protezione civile nelle attività di ricerca; 
; 
Premesso che: 

- con la delibera di Giunta regionale n. 935 del 1 agosto 2019 è stato approvato il 
“Disciplinare regionale per il supporto del volontariato di protezione civile e l’impiego di 
unità cinofile da soccorso della Regione Umbria nelle attività di ricerca persone” allo 
scopo di predisporre il riconoscimento delle unità cinofile di seguito denominate UCS; 

- con la suddetta delibera di Giunta regionale viene stabilito che la Regione rilascia 
l’attestato di operatività valido per un anno; 

- con la determina dirigenziale n. 9738 del 29 ottobre 2020 è stato approvato il 
regolamento per le prove di verifica dell’operatività delle unità cinofile da soccorso della 
Regione Umbria; 

- con determina dirigenziale n. 8996 del 14 settembre 2021 è stata individuata la 
Commissione giudicatrice per le prove di verifica effettuate il 24-25-26 settembre 2021 
superficie e per le attività di ricerca in campo macerie; 

- con delibera regionale n. 1143 del 17 novembre 2021 è stato approvato il primo elenco 
delle unità cinofile ritenute idonee nelle prove di verifiche di cui al punto precedente;     

- con determina dirigenziale n. 3801 del 20 aprile 2022 si è provveduto a revisionare la 
Commissione d’esame per le abilitazioni delle unità cinofile della Regione, a fissare le 
giornate per le prove di verifica per l’anno 2022 e a individuare l’Organizzazione di 
volontariato a supporto delle attività organizzative delle prove per il mese di aprile;  

Ricordato che con la delibera regionale n. 1143 del 17 novembre 2021 avente per oggetto” 
Elenco delle Unità Cinofile da Soccorso di Protezione Civile della Regione Umbria” è stabilito 
al punto 4) che l‘elenco delle UCS abilitate al termine di ogni sessione d’esame viene 
aggiornato e/o integrato con nuove unità cinofile risultate idonee, con atto dirigenziale;   
Considerato che nelle giornate del 22 e 23 aprile 2022 si sono svolte rispettivamente le prove 
in superficie, presso la località Perugia Vecchia nel comune di Deruta e in campo macerie 
presso il distaccamento dei Vigili del Fuoco del Comune di Città di Castello; 
Preso atto dei verbali della Commissione giudicatrice dai quali si evincono nr. 10 unità cinofile 
idonee per la prova in superficie e nr. 6 unità cinofile idonee per le attività di ricerca in campo 
macerie, se richiesti dalle autorità compenti, per i seguenti nominativi: 

a) prova in superficie: 
1) Rigucci Filippo 
2) Gigliarelli Abramo 
3) Cesarini francesco 
4) Coluccia Andrea 
5) Zenzeri Serena 
6) e 7) Cagliesi Carlo (per n. 2 UCS) 
8)Langeli Lorenzo 
9) Panunzi Valeria 
10) Monaco Elisa 

b) prova in campo macerie: 
1) Rigucci Filippo 
2) Giglioni Pierluigi 
3) Malloni Alessia 
4) Zenzeri Serena 
5) e 6) Gigliarelli Abramo (per n. 2 UCS) 

Ritenuto necessario adottare un atto con il quale approvare i risultati delle prove di verifica in 
superficie e quelle in campo macerie svolte il 22 e 23 aprile 2022; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2022-002-5004 

segue atto n. 4571  del 11/05/2022  3 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto delle attività svolte nelle prove di verifica dell’operatività delle unità 

cinofile da soccorso della Regione Umbria nelle giornate del 22 e 23 aprile 2022, in loc. 
Perugia Vecchia nel comune di Deruta e presso il distaccamento dei Vigili del Fuoco 
del comune di Città di Castello, come da verbali debitamente compilati e controfirmati 
dalla commissione d’esame;  

2. di aggiornare e approvare l’Elenco regionale delle unità cinofile da soccorso della 
Regione Umbria per la ricerca di persone disperse in superficie, allegato al presente 
atto alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiornare e approvare l’Elenco regionale delle unità cinofile da soccorso della 
Regione Umbria per la ricerca di persone disperse in campo macerie, allegato al 
presente atto alla lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che l’Elenco delle unità cinofile da soccorso nella protezione civile della 
Regione Umbria approvato con precedente deliberazione n. 1143/2021 si intende 
sostituito integralmente con gli elenchi individuati negli allegati lettera A) e B) approvati 
col presente atto; 

5. di trasmettere il presente atto alle autorità competenti quale Prefetture, comandi dei 
Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine, al fine di mettere a disposizione le unità cinofile 
ritenute utili; 

6. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale canale Amministrazione trasparente – 
sezione “Disposizioni generale – Atti generali ai sensi dell’art. 12, co. 1 del d.lgs. n. 
33/2013;   

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
8. L’atto è immediatamente efficace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/05/2022 L’Istruttore 

Orietta Landrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/05/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesco Ramacci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2022-002-5004 

segue atto n. 4571  del 11/05/2022  4 

 
  
 
Perugia lì 11/05/2022 Il Dirigente  

Stefania Tibaldi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

